Num. 138

Boletin Oficial de Aragoén 18/07/2022

DEPARTAMENTO DE SANIDAD

ORDEN SAN/1074/2022, de 6 de julio, por la que se modifica el Mapa Sanitario de Ara-
gon.

El articulo 43 de la Constitucién Espafiola reconoce el derecho a la proteccién de la salud,
atribuyendo a los poderes publicos la competencia para organizar y tutelar la salud publica a
través de medidas preventivas y de las prestaciones y servicios necesarios. Por su parte, el
articulo 14.1 del Estatuto de Autonomia de Aragén, dentro de los derechos de los aragoneses
y aragonesas, establece que todas las personas tienen derecho a acceder a los servicios
publicos de salud en condiciones de igualdad, universalidad y calidad, y los usuarios del sis-
tema publico de salud tienen derecho a la libre elecciéon de médico y centro sanitario, en los
términos que establecen las leyes.

En virtud del articulo 149.1.16.2 del texto constitucional se aprobé la Ley 14/1986, de 25 de
abril, General de Sanidad, en cuyo articulo 56 se establece que las Comunidades Autébnomas
constituiran en su territorio demarcaciones geograficas, denominadas areas de salud, para
poner en practica los principios generales y las atenciones basicas a la salud y, en cuya deli-
mitacion, se tendran en cuenta factores geograficos, socioecondmicos, demograficos, labo-
rales, epidemioldgicos, culturales, climatolégicos y de dotacién de vias y medios de comuni-
cacion, asi como las instalaciones sanitarias del area. A su vez, el articulo 62 de dicha Ley
sefiala que las areas de salud se dividiran en zonas bésicas de salud, en cuya delimitacion se
tendran en cuenta: a) las distancias maximas de las agrupaciones de poblacion mas alejadas
de los servicios y el tiempo normal a invertir en su recorrido usando los medios ordinarios; b)
el grado de concentracién o dispersion de la poblacion; c) las caracteristicas epidemiolégicas
de la zona; y d) las instalaciones y recursos sanitarios de la zona.

La Ley 6/2002, de 15 de abril, de Salud de Aragén, en su Titulo VI, referido a la organiza-
cion territorial del Sistema de Salud de Aragén, indica que las areas de salud, sin perjuicio de
la posible existencia de otras demarcaciones territoriales, se dividiran en zonas basicas de
salud. Las primeras son el marco de planificacién y desarrollo de las actuaciones sanitarias,
con la financiacién y dotaciones necesarias para prestar los servicios de atencién primaria y
especializada, asegurando la continuidad del proceso asistencial y la accesibilidad a los servi-
cios por parte de los usuarios. Las zonas de salud son el marco territorial elemental para la
prestacion de la atencion primaria de salud, de acceso directo, con la capacidad de propor-
cionar una asistencia continuada integral, permanente y accesible a la poblacion.

Asi mismo, el articulo 59.k) de la citada Ley 6/2002, de 15 de abril, atribuye al Gobierno de
Aragon la competencia para la aprobacion del mapa sanitario de Aragon.

El actual mapa sanitario se aprobd por medio del Decreto 168/2021, de 26 de octubre, del
Gobierno de Aragén. Dicho Decreto, en su articulo 2, define el mapa como el instrumento
estratégico de planificacion y gestion sanitaria que divide el territorio aragonés en demarca-
ciones geograficas que dotan de estructura territorial al Sistema de Salud de Aragén y per-
miten garantizar un acceso equitativo a la atencion sanitaria integral y de calidad a la pobla-
cion. El articulo 4.2 del Decreto establece que la definicion de las zonas de salud establecida
en el anexo | podra ser objeto de modificacion mediante Orden de la persona titular del depar-
tamento con competencias en materia de sanidad, previa tramitacion prevista en los articulos
5y 6 del Decreto.

El articulo 5 del Decreto 168/2021, de 26 de octubre, prevé la actualizacion del mapa sa-
nitario de Aragoén, a través del procedimiento para la revision de las zonas de salud, a partir
de las alegaciones formuladas por las personas o entidades y las variaciones formuladas por
la administracion sanitaria, con el objeto de adecuar las demarcaciones territoriales a las ne-
cesidades de atencion de la poblacion. Dichas alegaciones se pueden presentar hasta el ul-
timo dia del mes de septiembre de cada ano, correspondiendo al Comité de Ordenacién Sa-
nitaria reunido en el Ultimo trimestre de cada afio, el estudio de las alegaciones y variaciones
formuladas, elevando propuesta de actualizacion del mapa sanitario a la persona titular del
departamento con competencias en materia de sanidad.

El Comité de Ordenacién Sanitaria, en su reunién de 22 de diciembre de 2021, aprobé la
alegacion relativa a la modificacion que constituye el objeto de esta Orden, lo que afecta al
anexo | del Decreto 168/2021, de 26 de octubre, que recoge las distintas Areas de Salud, asi
como las Zonas Basicas de Salud que comprende cada una de ellas, cuya cartografia se
establece en su anexo |l

Esta Orden se inserta dentro de la competencia exclusiva que el Estatuto de Autonomia de
Aragén atribuye, en su articulo 71. 55.2, a la Comunidad Autonoma de Aragon en materia de
sanidad y salud publica.

24415

csv: BOA20220718002



Num. 138

Boletin Oficial de Aragoén 18/07/2022

En su elaboracién se ha seguido el procedimiento establecido en los articulos 47 a 50 de
la Ley 2/2009, de 11 de mayo, del Presidente y del Gobierno de Aragén, y se han observado
los principios de buena regulacion, contenidos en el articulo 129 de la Ley 39/2015, de 1 de
octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y en el
articulo 43 de la Ley 2/2009, de 11 de mayo, como son los de necesidad, eficacia, proporcio-
nalidad, seguridad juridica, transparencia y eficiencia, y se han emitido, por resultar tramites
esenciales, los informes preceptivos de la Secretaria General Técnica del Departamento de
Sanidad y de la Direccion General de servicios Juridicos.

En atencién a todo lo expuesto, a propuesta del Director General de Asistencia Sanitaria,
de conformidad con las atribuciones conferidas por el articulo 36.6 del texto refundido de la
Ley del Presidente o Presidenta y del Gobierno de Aragén, aprobado por Decreto Legislativo
1/2022, de 6 de abril, y de la habilitacion normativa establecida por el articulo 4.2 del Decreto
168/2021, de 26 de octubre, dispongo:

Articulo uUnico. Modificacién del Mapa Sanitario de la Comunidad Auténoma de Aragon.

Queda modificado el anexo | del Decreto 168/2021, de 26 de octubre, del Gobierno de
Aragon, por el que se aprueba y regula el mapa sanitario de Aragén, en los términos si-
guientes:

La entidad singular Meson de Liguerre, integrada en la Zona Basica de Salud de Bar-
bastro, dentro del Area de Salud de Barbastro, pasa a integrarse en la Zona Basica de Salud
de Ainsa, dentro de la misma Area de Salud de Barbastro.

Disposicién derogatoria Unica. Derogacién normativa.
Quedan derogadas todas aquellas disposiciones de igual rango que se opongan a lo esta-
blecido en esta Orden.

Disposicion final primera. Habilitacion.

Se habilita a la Direccién General de Asistencia Sanitaria a actualizar la cartografia del
anexo Il del Decreto 168/2021, de 26 de octubre, del Gobierno de Aragén, por el que se
aprueba y regula el Mapa Sanitario de Aragon, con el fin de reflejar en la misma el cambio
llevado acabo por esta Orden.

Disposicion final segunda. Entrada en vigor.
Esta Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el “Boletin Oficial de
Aragén”.

Zaragoza, 6 de julio de 2022.

La Consejera de Sanidad,
SIRA REPOLLES LASHERAS

24416

csv: BOA20220718002



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO 103/2022, de 29 de junio, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueban los Reglamentos que regulan la organización y funcionamiento del Registro de Contratos y del Registro de Licitadores de la Comunidad Autónoma de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1074/2022, de 6 de julio, por la que se modifica el Mapa Sanitario de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ORDEN ICD/1075/2022, de 4 de julio, por la que se procede al cese y nombramiento de Vocales de la Comisión de Senderos Turísticos de Aragón.

	DEPARTAMENTO DE VERTEBRACIÓN DEL TERRITORIO, MOVILIDAD Y VIVIENDA
	DECRETO 105/2022, de 13 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se dispone el cese de don Juan Martín Expósito como Secretario General Técnico del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda.
	DECRETO 106/2022, de 13 de julio, del Gobierno de Aragón, por el que se nombra Secretaria General Técnica del Departamento de Vertebración del Territorio, Movilidad y Vivienda a doña Carolina Floría Guillera.


	b) Oposiciones y concursos
	AYUNTAMIENTO DE ALCAÑIZ
	RESOLUCIÓN de 30 de junio de 2022, de la Alcaldía del Ayuntamiento de Alcañiz, por la que se aprueba la convocatoria y las bases que han de regir la provisión, mediante el sistema extraordinario de concurso, de las plazas incluidas en la oferta de empleo 



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/1076/2022, de 11 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de adhesión de la Comarca Campo de Cariñena al Convenio Marco firmado entre el Gobierno de Aragón y Ecoembalajes España, SA.
	ORDEN PRI/1077/2022, de 11 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio de colaboración entre la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y la Comunidad de Regantes Montesnegros, para la financiación y ejecución de la Tubería de Va
	ORDEN PRI/1078/2022, de 11 de julio, por la que se dispone la publicación del Convenio entre la Mutualidad General de Funcionarios Civiles del Estado, el Instituto Social de las Fuerzas Armadas, la Mutualidad General Judicial y el Departamento de Sanidad 

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	ORDEN EPE/1079/2022, de 12 de julio, por la que se convocan subvenciones para realizar en Aragón proyectos empresariales que incluyan desarrollo experimental y/o investigación industrial en economía circular.
	ORDEN EPE/1080/2022, de 12 de julio, por la que se convocan subvenciones para realizar en Aragón proyectos empresariales vinculados a la movilidad sostenible o al sector farmacéutico que incluyan desarrollo experimental y/o investigación industrial.

	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/1081/2022, de 8 de julio, por la que se dispone el inicio del procedimiento para la declaración de la Comunidad Autónoma de Aragón heredera legal de D. Antonio Vilalta Vidal.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/1082/2022, de 7 de julio, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones destinadas a ayuntamientos, para el fomento de inversiones en establecimientos de servicios sociales con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel, FITE 2021.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 7 de junio de 2013, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Integrada p
	RESOLUCIÓN de 23 de mayo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 9 de septiembre de 2020, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula la declaración de impacto ambie
	RESOLUCIÓN de 27 de mayo de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se decide no someter al procedimiento de evaluación ambiental estratégica ordinaria la Modificación Puntual Número 29 del Plan General de Ordenación Urbana de Graus 
	ACUERDOS de la Comisión Técnica de Calificación de Huesca, adoptados en sesión de 26 de mayo de 2022.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/1083/2022, de 6 de julio, por la que se regula la copia digital auténtica de la documentación contenida en soporte no electrónico que forma parte de la historia clínica del paciente.
	RESOLUCIÓN de 7 de julio de 2022, del Director General de Asistencia Sanitaria, por la que se acredita a las enfermeras y enfermeros que lo han solicitado a través de los Colegios Oficiales de Enfermería de Huesca, Teruel o Zaragoza, para la indicación, u



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la adecuación al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, del plan de restauración corres
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Teruel, por el que se somete al trámite de información y participación pública la adecuación al Real Decreto 975/2009, de 12 de junio, del plan de restauración corres

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, PLANIFICACIÓN Y EMPLEO
	EXTRACTO de la Orden EPE/1079/2022, de 12 de julio, por la que se convocan subvenciones para realizar en Aragón proyectos empresariales que incluyan desarrollo experimental y/o investigación industrial en economía circular.
	EXTRACTO de la Orden EPE/1080/2022, de 12 de julio, por la que se convocan subvenciones para realizar en Aragón proyectos empresariales vinculados a la movilidad sostenible o al sector farmacéutico, que incluyan desarrollo experimental y/o investigación i

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	NOTIFICACIÓN de la Directora General de Patrimonio Cultural del Gobierno de Aragón, a D.ª Carmen Ruba Sesé del deber de conservación sobre el Bien de Interés Cultural de “Casa Ruba” situada en Fanlo (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/1082/2022, de 7 de julio, por la que se hace pública la convocatoria de subvenciones destinadas a ayuntamientos, para el fomento de inversiones en establecimientos de servicios sociales con cargo al Fondo de Inversiones de Teruel,
	RESOLUCIÓN de 5 de julio de 2022, de la Dirección Gerencia del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por la que se somete a información pública el proyecto de modificación de la Orden de 24 de julio de 2013, del Departamento de Sanidad, Bienestar Soci

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Vallfuró”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón, en el término municipal de P
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria clasificada como “Vereda de los Baños”, de titularidad de la Comunidad Autónoma de Aragón y situada en el 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública y concurrencia competitiva la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del

	DIPUTACIÓN PROVINCIAL DE HUESCA
	ANUNCIO de la Tesorería de la Diputación Provincial de Huesca, sobre aceptación de la delegación efectuada por la Comarca de La Litera/La Llitera.




